
PARQUE NACIONAL DA CHAPADA DOS GUIMARÃES 

 

CONDUTORES E PROPRIETÁRIOS DE VEÍCULOS AUTORIZADOS – 16/02/2024 

 

Nesta lista você poderá conferir os nomes de condutores e proprietários de veículos 

autorizados a realizar atividades comerciais no interior do Parque Nacional da Chapada 

dos Guimarães.  

 CONDUTOR DE VISITANTES = profissional habilitado a conduzir visitantes 

comercialmente nos atrativos do parque nacional 

 CONDUTOR DE VEÍCULO = motorista portador de Carteira Nacional de Habilitação com 

atividade remunerada, autorizado a conduzir veículo comercialmente no parque 

nacional 

 PROPRIETÁRIO DE VEÍCULO = pessoa física ou jurídica com frota de veículo cadastrada 

e autorizada a operar comercialmente no parque nacional 

 

IMPORTANTE: um condutor de visitantes autorizado precisa também ser um condutor 

de veículo autorizado caso o mesmo vá conduzir veículos comercialmente no interior 

do parque nacional, assim como os veículos utilizados comercialmente pelo condutor, 

mesmo alugados. Apenas veículos de visitantes não precisam ser autorizados. 

Qualquer erro na tabela ou dúvida, favor enviar mensagem para 

pncg.visita@icmbio.gov.br . 

 

  



CONDUTOR DE VISITANTES 

 

NOME COMPLETO N° ANO DATA DE ASSINATURA DATA DE VALIDADE 

ADRIANA BIANCA BARBATO 12 2022     02/08/2022 01/08/2024 

ADRIANA DOS REIS COSTA 18 2022     13/10/2022 12/10/2024 

AIDÉE MARIA BENETTI 26 2023 15/03/2023 14/03/2025 

ALBERTO KREBS 24 2023 15/03/2023 14/03/2025 

ALESSANDRO APOLINÁRIO BRUNETTI 18 2023 01/03/2023 28/02/2025 

ALFREDO DE LELIS AMARAL FILHO 20 2023 06/03/2023 05/03/2025 

ALFREDO FERRANTE NETO 1     2024 03/01/2024 02/01/2026 

AMORESIO CAMPOS DE AZEVEDO 50 2023 27/07/2023 26/07/2025 

ANDERSON HENRIQUE DE MOURA 16 2023 19/02/2023 18/02/2025 

ANDRÉ VITTO 8 2023 26/02/2023 25/02/2025 

ANDRÉA DOS SANTOS PENHA 02 2024 08/01/2024 07/01/2026 

ANTONIO MÁXIMO GOMES DE SANTANA 10 2023 22/02/2023 21/02/2025 

BÁRBARA MARIA GONÇALVES PEREIRA DE ARAÚJO 28 2023 15/03/2023 14/03/2025 

BENEDITO SÉRGIO DE FREITAS 19 2022 07/11/2022 06/11/2024 

BENONI MARIANO DOURADO DE SOUSA 21 2023 09/03/2023 08/03/2025 

BRÁULIO AMÉRICO CARLOS OLIVEIRA 56 2023 09/08/2023 08/08/2025 

CAMILLA FREITAS AMORIM 34 2023 18/04/2023 17/04/2025 

CAROLINE BRITO RAGGIOTTO 13 2022     24/08/2022 23/08/2024 

CECÍLIA DE ALMEIDA KAWALL 31 2023 01/04/2023 31/03/2025 

CILIANE ELY KUESTER FURTADO  45 2023     23/06/2023 22/06/2025 

CRISTINA DE OLIVEIRA BARROS 25 2023 15/03/2023 14/03/2025 

DANIEL RODRIGUES ROSA 60 2023 23/08/2023 22/08/2025 

DOMINGOS PIRES NETO 5 2023 17/02/2023 16/02/2025 

EDILSON BENEDITO DE FREITAS 64 2023 30/10/2023 29/10/2025 

ELENICE MARIA DE ALMEIDA 11 2022 14/07/2022 13/07/2024 

ELY CLEVERSON SIQUEIRA LIRA 44 2023 21/06/2023 20/06/2025 

FABIANO FICAGNA DE OLIVEIRA 32 2023 04/04/2023 03/04/2025 

FABRICIA CAMPELLO ACOSTA 66 2023 07/06/2023 06/06/2025 

FELIPE DESIDÉRIO ESTIVIL BUSTOS 52 2023 01/08/2023 31/07/2025 

FERNANDO BUTTURA DE OLIVEIRA 15 2023 18/02/2023 17/02/2025 

FERNANDO FROSINI EVANGELISTA  57 2023 21/08/2023 20/08/2025 

GERALDO DAVID SANTANA SILVA 11 2023 24/02/2023 23/02/2025 

GEUCILENE LIMA DA SILVA 59 2023 22/08/2023 21/08/2025 

GINSENG MATHEUS SOUZA SILVA 16 2022 16/09/2022 15/09/2024 

GISLAINE COSTA BISPO 7 2022 08/04/2022 07/04/2024 

GLAUBER FERREIRA MARTINS DE ALMEIDA COUTO 1     2024     18/01/2024 17/01/2026 

GLEIDSON RIBEIRO DOS SANTOS 40 2023 28/04/2023 27/04/2025 

GUILHERME FIGUEIRA CASTANHO 15 2022 16/09/2022 15/09/2024 

HELIO RAMOS CALDAS 4 2023 07/02/2023 06/02/2025 



IRLENE CAMARA ESPÍNDOLA 54 2023 04/08/2023 03/08/2025 

IZIEL PEREIRA DA SILVA 37 2023 20/04/2023 19/04/2025 

JACIENDY BALDINI RIBEIRO 6 2022 06/04/2022 05/04/2024 

JAVIER MIGUEL PORPORATTO 51 2023 01/08/2023 31/07/2025 

JEAN CARLOS DE ALCÂNTARA GONÇALVES 42 2023 05/05/2023 04/05/2025 

JEAN SEBASTIAN WINCKLER ALBERNAZ 43 2023 02/06/2023 01/06/2025 

JEFFERSON DE LIMA 48 2023 27/07/2023 26/07/2025 

JOANA DARC FREITAS DE MAGALHÃES 1 2023 07/02/2023 06/02/2025 

JOELDER POMPEO DE CERQUEIRA 3 2023 07/02/2023 06/02/2025 

JORGE ANTONIO PEDRO 53 2023 02/08/2023 01/08/2025 

JOSÉ MACIA JUNIOR 61 2023 24/08/2023 23/08/2025 

JOSÉ MARIA NEVES 55 2023 09/08/2023 08/08/2025 

JULIO DE BARROS SALEK 36 2023 18/04/2023 17/04/2025 

JUNIA SILVA BELFORT MATTOS 33 2023 04/04/2023 03/04/2025 

KASSYA TELLES 35 2023 18/04/2023 17/04/2025 

LÁZARO BERNARDINO DOS SANTOS 9 2023 13/02/2023 12/02/2025 

LEEN SUZANNE FONS GILLIS MORATELLI 19 2023 02/03/2023 01/03/2025 

LEONARDO BOABAID YULE 58 2023 21/08/2023 20/08/2025 

LINDAURA NOGUEIRA DE CARVALHO  67 2023 18/12/2023 17/12/2025 

LUCAS BUTTURA DE OLIVEIRA 62 2023 29/08/2023 28/08/2025 

LUIZ DE CARMARGO BARSANTI 6 2023 09/02/2023 08/02/2025 

LUZIA PEREIRA DE SOUZA ABICH 47 2023 27/07/2023 26/07/2025 

MARCIA MARISA BORTOLUZZI 14 2022 08/09/2022 07/09/2024 

MARCOS ANTÔNIO GONÇALVES ARDEVINO FILHO 29 2023 16/03/2023 15/03/2025 

MARILENE APARECIDA BARBOSA 22 2023 09/03/2023 08/03/2025 

MICHELI DA SILVA SIERRA 49 2023 27/07/2023 26/07/2025 

MURILLO MIRANDA RAGGIOTTO 17 2023 01/03/2023 28/02/2025 

NARAJANI CAMPOS GOMES 8 2022 25/04/2022 24/04/2024 

NATALLY APARECIDA CARVALHO NEVES LINHARES 50 2023 28/07/2023 27/07/2025 

NAZARETH BATISTA DE CAMPOS 9 2022 25/02/2022 25/02/2024 

NIDELCI NEVES DE OLIVEIRA 7 2023 09/02/2023 08/02/2025 

NOAM SALZSTEIN 30 2023 17/03/2023 16/03/2025 

PABLO WILIAN ARAÚJO PERES 41 2023 02/05/2023 01/05/2025 

RAMILSON BARBOSA DA SILVA 17 2022 06/10/2022 05/10/2024 

RICARDO CESAR DA COSTA PAIXÃO 10 2022 06/06/2022 05/06/2024 

RODRIGO MARTINS BATISTA 2 2023 07/02/2023 06/02/2025 

RONEY BATISTA MOREIRA DA SILVA 5 2022 11/03/2022 10/03/2024 

ROSELENE LIMA DE BARROS 38 2023 24/04/2023 23/04/2025 

ROZANA QUELE ORCINA DA SILVA 63 2023 04/09/2023 03/09/2025 

SORIEL LUI ZANCHETTA DA SILVA BELFORT MATTOS 04 2024 05/02/2024 04/02/2026 

STEFANNY LEMES DA SILVA 23 2023 09/03/2023 08/03/2025 

TANIA MARA DE MELO 03 2024 05/02/2024 04/02/2026 



TULASI KRISHNADASI DOS SANTOS BRANCO 65 2023 08/11/2023 07/11/2025 

VERA MARIA DE ARAUJO 12 2023 16/02/2023 15/02/2025 

WALDIR TELLES DE ÁVILA 52 2023 28/07/2023 27/07/2025 

WAGNER AUGUSTO GOMES PEREIRA 13 2023 18/02/2023 17/02/2025 

WELLINGTON FERNANDES CERQUEIRA 14 2023 18/02/2023 17/02/2025 

YAN BALDINI RIBEIRO 46 2023 27/07/2023 26/07/2025 

YANN MONTEIRO ESTIVIL BUSTOS 39 2023     25/04/2023 24/04/2025 

YOANN LEBRUN 27 2023 15/03/2023 14/03/2025 

 

  



CONDUTOR DE VEÍCULO 

 

NOME COMPLETO N° ANO DATA DE ASSINATURA DATA DE VALIDADE 

ADRIANA DOS REIS COSTA 1 2022 13/10/2022 12/10/2024 

ALFREDO DE LELIS AMARAL FILHO 11 2023 06/03/2023 05/03/2025 

AMORESIO CAMPOS DE AZEVEDO 25 2023 27/07/2023 26/07/2025 

ANDERSON HENRIQUE DE MOURA 9 2023 18/02/2023 17/02/2025 

CECÍLIA DE ALMEIDA KAWALL 14 2023 01/04/2023 31/03/2025 

DANIEL RODRIGUES ROSA 28 2023 23/08/2023 22/08/2025 

DOMINGOS PIRES NETO 3 2023 09/02/2023 08/02/2025 

EDILSON BENEDITO DE FREITAS 30 2023 30/10/2023 29/10/2025 

FABIANO FICAGNA DE OLIVEIRA 15 2023 04/04/2023 03/04/2025 

FELIPE DESIDÉRIO ESTIVIL BUSTOS 26 2023 01/08/2023 31/07/2025 

FERNANDO BUTTURA DE OLIVEIRA 8 2023 18/02/2023 17/02/2025 

FERNANDO FROSINI EVANGELISTA 27 2023 21/08/2023 20/08/2025 

GLEIDSON RIBEIRO DOS SANTOS 20 2023 28/04/2023 27/04/2025 

HELIO RAMOS CALDAS 2 2023 07/02/2023 06/02/2025 

IZIEL PEREIRA DA SILVA 19 2023 20/04/2023 19/04/2025 

JACIENDY BALDINI RIBEIRO 1 2022 06/04/2022 05/04/2024 

JEAN CARLOS DE ALCÂNTARA GONÇALVES 21 2023 05/05/2023 04/05/2025 

JEFFERSON DE LIMA 24 2023 27/07/2023 26/07/2025 

JOSÉ MACIA JUNIOR 29 2023 24/08/2023 23/08/2025 

JULIO DE BARROS SALEK 18 2023 18/04/2023 17/04/2025 

KASSYA TELLES 17 2023 18/04/2023 17/04/2025 

LEEN SUZANNE FONS GILLIS MORATELLI 10 2023 02/03/2023 01/03/2025 

LUIZ DE CARMARGO BARSANTI 4 2023 09/02/2023 08/02/2025 

MARCOS ANTÔNIO GONÇALVES ARDEVINO FILHO 12 2023 16/03/2023 15/03/2025 

NATALLY APARECIDA CARVALHO NEVES LINHARES 26 2023 28/07/2023 27/07/2025 

NIDELCI NEVES DE OLIVEIRA 5 2023 09/02/2023 08/02/2025 

NOAM SALZSTEIN 13 2023 01/04/2023 31/03/2025 

RODRIGO MARTINS BATISTA 1 2023 07/02/2023 06/02/2025 

SORIEL LUI ZANCHETTA DA SILVA BELFORT MATTOS 1 2024 05/02/2024 04/02/2026 

WAGNER AUGUSTO GOMES PEREIRA 7 2023 18/03/2023 17/03/2025 

YAN BALDINI RIBEIRO 23 2023 27/07/2023 26/07/2025 

YOANN LEBRUN 16 2023 10/04/2023 09/04/2025 

 

  



PROPRIETÁRIO DE VEÍCULO 

 

NOME COMPLETO N° ANO DATA DE ASSINATURA DATA DE VALIDADE 

ALFREDO DE LELIS AMARAL FILHO 11 2023 06/03/2023 05/03/2025 

AMORESIO CAMPOS DE AZEVEDO 17 2023 27/07/2023 26/07/2025 

ANDERSON HENRIQUE DE MOURA 9 2023 18/02/2023 17/02/2025 

ANDRE FREIRE MORATELLI 7 2023 16/02/2023 15/02/2025 

DOMINGOS PIRES NETO 3 2023 17/02/2023 16/02/2025 

FABIANO FICAGNA DE OLIVEIRA 13 2023 18/04/2023 17/04/2025 

FERNANDO BUTTURA DE OLIVEIRA 8 2023 18/02/2023 17/02/2025 

GEANNE DANIELA DA GUIA ONUKI 2 2022 21/12/2022 20/12/2024 

GLEIDSON RIBEIRO DOS SANTOS 15 2023 28/04/2023 27/04/2025 

HELIO RAMOS CALDAS 4 2023 07/02/2023 06/02/2025 

JACIENDY BALDINI RIBEIRO 1 2022 06/04/2022 05/04/2024 

JEFFERSON DE LIMA 16 2023 27/07/2023 26/07/2025 

JOSÉ MACIA JUNIOR 18 2023 24/08/2023 23/08/2025 

JULIO DE BARROS SALEK 14 2023 18/04/2023 17/04/2025 

LÁZARO BERNARDINO DOS SANTOS 6 2023 13/02/2023 12/02/2025 

LEEN SUZANNE FONS GILLIS MORATELLI 10 2023 02/03/2023 01/03/2025 

LUIZ DE CARMARGO BARSANTI 4 2023 09/02/2023 08/02/2025 

MARCOS ANTÔNIO GONÇALVES ARDEVINO FILHO 12 2023 16/03/2023 15/03/2025 

NATALLY APARECIDA CARVALHO NEVES LINHARES 18 2023 28/07/2023 27/07/2025 

NIDELCI NEVES DE OLIVEIRA 5 2023 09/02/2023 08/02/2025 

RODRIGO MARTINS BATISTA 1 2023 07/02/2023 06/02/2025 

 


